*Sucit alia: Ego vero maritum articulare etiam morbo complicatum curvatumque, ac per hoc rarissimo Venerem meam recolectem sustienero, plerumque detortos et duratos in lapidem digitos eius perfricans, fomentis olidis et pannis sordidis et fetidis catapasmatis manus tam delicatas istas adurens, nec uxoris officiosam faciem sed medicae laboriosam personam sustines. Et tu quidem, soror, videris, quam patienti velu potuis servili –dicam enim libere quod sentio– heac perferas animo: enimvero ego nequeo sustinereulteris tam beatam fortunam illapsam indignae. Recordare enimquan superbe, quan arroganter nobiscum egerit et ipsa iactantione immodicae ostentationis tumentem suum prodiderit animum, deque tantis divitiis exigua novis invita provicerit, confestimque praesentia nostra gravata propelli et efflari exisbilarique nos iusserit. Nec sum mulier nec omnino spiro, nisi eam pessum de tantis opibus deiecero. Ac si tibi etiam, ut par est, inacuit nostra contumelia, consillium validum requiramus ambae. Iamque ista, quae ferimus, non parentibus nostris ac nec ullimonstremus allii, immo nec omnino quicquam de eius salute norimus: sat est quod ipsae vidimus quae vidisse paenituit, nedum ut genitoribus et omnibus populis tam beatum eius differamus praeconium: nec sunt enim beati quorum divitiasnemo novit. Sciet se non ancillas sed sorores habere maiores: et nune quidem concedamus ad maritos et Lares pauperes nostros sed plane sobrios revisamus diuque cogitationibus pressioribus instructae ad superbiam poeniendam firmiores redeamus.*

Psique tingui ara un estatus més elevat que elles també els fa replantejar-se la seva situació i la de la resta de dones, com si es tractes d'un sorteig a cegues, en lloc d'una qüestió política ben planificada; doncs, els seus matrimonis corresponien, sens dubte, a una política matrimonial d'aliances amb altres cases reials.

Tot això ens porta a una altra qüestió; i és que una de les germanes afirma que «nos casaron con extranjeros para ser sus criadas», és a dir, que no és que el matrimoni les obligués a deixar enrere la seva llar i tot allò que coneixien, sinó que es tracta d'una qüestió quasi etnocèntrica. Els marits són estrangers i, per tant, inferiors a elles. No importa que els seus compatriotes tampoc no estarien a la seva alçada, perquè no complirien tampoc amb les seves il·luses expectatives d'estatus, riquesa o bellesa. En quan a fer de criades, era una situació probable per a la majoria de les dones, que poc tenia a veure amb la seva classe social, i més amb les personalitats individuals i les expectatives socials. Amb una situació privilegiada com la seva havien restat feliçment ignorants de ser susceptibles a la discriminació, i no en són conscients fins que veuen una relació que consideren millor que la seva. Però lluny d'ésser solidàries, no només amb Psique, sinó també amb la resta de dones, es mostren ressentides amb la seva germana i cruels amb les seves congèneres per tal de ratificar el seu domini sobre elles. Es tracta d'una manera de veure el món no gaire diferent a la filosofia que el colonialisme va inculcar en la mentalitat de les dones.<sup>282</sup>